UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicoꝝ Historia Tripartita

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXXI. Qualiter Sixtus IV. Canonicis Regularibus Laterano eiectis nomen, ac titulum, & priuilegia Canonicoꝝ Regularium Lateranensium confirmauit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

Consiſtium Lucam Tertium Romanum, Locum tenentem ſpectabili, & magnifici honorati de Aragonia Caietani Fundorum Comitum, Regni huius Logotheta, & Protonotarij Collateralis Conſiſtarij fidelium nobis plurimum dilecti, die ſeptimo menſis Ianuarij, indiſtincto quarto anno a Natiuitate Domini milleſimo quadringentiſimo ſeptuagentiſimo primo. Rex Ferdinandus Henricus Confeſſor, & Epiſcopus Policaſtreſis. Fenauerit autem canonici regulares dictam Abbatiam de Gloria per aliquot annos, nimirum vsque ad annum milleſimum quadringentiſimum ſeptuagentiſimum ſeptimum, quo anno praeerat illi Dominus Sylueſter Vercellenſis Procurator Generalis, ſic enim in actis Capituli Generalis illius anni notatum inuenitur. Poſtea ſpontè dimiſſa cum Prioratu Balnearienſis unita fuit Baſilicæ Lateranenſis.

Quantæ verò dignitatis, & antiquitatis eſſet Prioratus Balnearienſis, & conſequenter Abbatia ſanctæ Mariæ de Gloria, cuius erat membrum, conijci poteſt ex literis Innocentij III. ad Capitulum Eccleſiæ Balnearienſis datis, quæ habentur in libro ſecundo epistoſarum huius Pontificis fol. 36r.

CAPVT TRIGESIMVM PRIMVM

Qualiter Sixtus IV. Canonici Regularibus Laterano eiectis nomen ac titulum, & priuilegia Canoniorum Regularium Lateranenſium confirmauit, & alia nonnulla addidit.

Anno milleſimo quadringentiſimo ſeptuagentiſimo primo, quo Generale Capitulum noſtræ congregationis habitum fuit Ferrariæ, & in eo electi Rouer. Pater Dominus Celſus Veronenſis Rector Generalis, & Viſitatores Dominus Raphael Placentinus, Dominus Thomas Bononiſis, Dominus Philippus à Camerino, & Dominus Michael Paſſienſis, Paulus II. Romanus Pontifex cum ſediſſet in Pontificatu annos ſex, menſes decem, dies viginti ſex, incipiente interitu repente fuit ex præſenti vita ſublatus, vt Platina ſcribit die vigintiſima quinta Julij. Hæc autem repentina Pontificis defectio in cauſa extitit, vt quidam ex canonicis ſecularibus Lateranenſibus factò agmine ruſſicorum, & plebeciorum, canonicos regulares Laterani commorantes, & nihil tale ſuſpicantes aggreſſi, per vim eiecerent, & illorum bona diriperent, vt ſuperius

dictum fuit. Succellit autem in Pontificatu Sixtus IV. antea Frater Franciſcus de Ruere S. R. E. preſbyter Cardinalis tituli S. Petri ad Vincula, vir magni animi, & erga noſtram congregationem liberalis, nam multa illi priuilegia conceſſit. quæ ad Pontificatum euectus, cum preceſſu ſupplicum a canonicis regularibus accepiſſet, vt contra ius, & per vim, ac de factò expoliatis, Eccleſiam Lateranenſem, quæ ab origine per tot ſecula fuerat canonicorum regularium, quam illi boſti omnibus, & ornamentis viduam, & expoliatam proprijs ſumptibus ſemel, & iterum inſtaurauerunt, reddere dignaretur, vel ob timorem Romanorum, à quibus parum abſuit, qui domo ex Palatio D. Petri Lateranum proficiſcitur, lapidibus obruteretur, vt Onuphrius in illius vita teſtatur, ſiue ob alias cauſas, quas diligentius tractare non licet, canonicos quidem regulares reſtituere noluſit, ſeculares verò in illa confirmauit, & cum ſæpius de eadem reddendâ interpellatus, ſæpius verbis annuiſſet, nunquam tamen ad effectum perduxit.

Contulit tamen eisdem canonicis regularibus poſt aliquot annos Eccleſiam d. Martiæ Pacis, quam in ſolo Eccleſiæ Parochiali S. Andree de Aquarenarijs edificauerat, cum monaſterium addidit Illuſtriſſimus Oluertus Cæſis S. R. E. Cardinalis eorundem canonicorum Protector, ac etiam priuilegia quædam ampliſſima dictus Pontifex noſtræ Lateranenſis congregationi conceſſit, per quorum primum quod datu fuit apud S. Petrum calend. Maij, anni 1471. canonici noſtris Laterano exactis nomen, & titulum, & omnia priuilegia canonicorum & congregationis Lateranenſium confirmauit, & omnia conceſſit, illiſque vt, ac potius nos voluit, canonici factu eſſemus de gremio Capituli Baſilicæ Lateranenſis. incipit, Regimini vniuerſali Ecclie & infra: Cum autem propter præmiſſa a nouo ſuſcepto reuocari in dubium, an per Calixti, & etiam ſicut noſtra huiusmodi nomen, & tituluſ congregationis Lateranenſis, per prædictum Dominum Eugenium præceſſorem noſtrum inſtitutus, ſublatus ſit, & per tituluſ, & nomen videlicet congregationis d. Mariæ de Friſonaria in ſuo eſſe, & primo ſtatu permanere, & deinceps canonicus d. Mariæ de Friſonaria, non congregationis Lateranenſis nuncuſari debeant, reſponſum quo propterea, & etiam expreſſe uerit inſinuat: quæ priuilegia, & indulta eidem congregationi Lateranenſiſtam per Eugenium, quam per alios prædeceſſores noſtros conceſſa. Nos qui ad præſentem congregationem Lateranenſem, cuius palmites in vniuerſa Domini Sabaudiæ longè, lateq; diſfuſi ſunt, ac magnam populi Chriſtianiſſimæ afferunt conſolationem, & deuotionem ſpirituum, ingentem gerimus in viſceribus dicitur aſſiduum, ad omne ambiguitatis tollendum dubium, & ut canonici congregationis Lateranenſis huiusmodi in parò dicitur deſine, & omniſum ſeruari moleſtig, & reſtatorem ſua ſua Deo glorioſe reddere poſſunt, Nos propterea, ad

noſtra congregationis Lateranenſis, vel abſoluiſſe illiſque, vel alterius pro illis nobis ſuper hoc oblatiſſe, & ſingulari tunc Eugenij, quæ ad inſtitutionem congregationis, quam omnium, & ſingularum priuilegijs ſummis annis in eo contentorum, ac aliorum per prædictum Eugenium approbantes, & confirmantes, ex ſententia auctoritate apoſtolicâ decernimus, & de nouo, ſed per prædictum Calixti prædeceſſorem noſtrum noſtra litera, & inde ſecuta quæcumque eideſdem congregationi Lateranenſi quoad inſtitutionem, ne conueniant, priuilegia, gratias, & indulta vniuerſim per Eugenium, quam per alios prædeceſſores noſtros prædictæ congregationi Lateranenſi, cuiusque canonicos perſonam conceſſa, in nullo præiudicatum, ſe regere ſolent, aut eſſe quo quomo modo: & pro præmiſſis ſiſtentiſſimè litera Eugenij huiusmodi in præſentem ſtatum, videlicet quoad inſtitutionem congregationis, nec non priuilegia, immunitates, gratias, & indulta ſiſtentiſſimè, in quo erant, antequam à Calixto prædeceſſore, & etiam à nobis litera huiusmodi eſſent, quomodolibet exiſtente, auctoritate, & ſiſtentiſſimè reſponſum reſtituimus, & plenariè reuocamus. Statuentes denique, & etiam ordinantes, quod omniſum prædicti per præſentem ſtatum temporibus non ſolum de Friſonaria, ſed Lateranenſis vbiq; ab omnibus reuocari, & non valent, ac etiam nuncuſari. Illiſque præmiſſis, & arguo noſtra litera in ſuo pleno ſtatuſ ſeruari. Non obſtantibus prædictiſſimis præſentibus noſtris præſentibus, ac noſtris literis ſiſtentiſſimè de eo, earumque toto tenore, & ſubſtantia reuocanda eſſet mentio ſpecialis, & inſinuat expreſſe, quod per huiusmodi generalem noſtra litera non inſinuat derogatum, præſentibus præſentibus valentes, quoad præmiſſa ſpecialiter expreſſe noſtra, & ſententia ſimilibus derogamus, ac eſſentiaſſimè, & ordinationibus apoſtolicis, caeteriſque contrarijs quibſcumque non obſtantibus. Nulli ergo noſtrum licet hæc paginam noſtræ confirmationis, & derogationis inſurgere, vel eaſdem præſentibus derogare. Si que autem hoc attemptauerint indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli apoſtolorum eiuſ ſe noverint incuſurum. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ milleſimo quadringentiſimo ſeptuagentiſimo ſecundo, calend. Maij, Pontificatus noſtri anno primo.

Secundum datum eſt apud S. Petrum die 3. Martij anno 1480. per quod tituluſ Abbatiaſ quorundam monaſteriorum per noſtros in ipſorum reformatione ſublatoſ reſtituit, & à noſtris eſſentia mandauit.

Item, quod vocatur Mare magnum, datum apud S. Petrum 10. calend. Septembris anno ſalutis 1477. quod habetur in Bullario noſtro per edito Conſtitutione decima, inter Conſtitutiones illius Pontificis, quod hic ſequitur.

tem in Pontificatu Six-
 cificus de Ruere S. R.
 uili S. Petri ad Vincula
 nostrarum congregatione
 iusticia concitit, qui
 eum preces supplicat
 cepisset, vt contra nos, de
 iustis, Ecclesiam Latera-
 ner tot secula fuerat ca-
 quam illi bonis omni-
 tam, & ex polatiam pro-
 iterum insinuerant, ob
 timorem Romano-
 uit, quin dum ex Pala-
 roficiscitur, lapidibus
 us in illius vna telluris
 diligenti tractare non
 regulares restitueret no-
 confirmari, & cum
 la interpellat, liquis
 am tamen ad ecclesiam

tem canonicis regulari-
 nos Ecclesiam S. Mar-
 tice Parochialis S. An-
 thecauerat, qui monacho
 Oluerici Carali S.
 em canonicorum Pro-
 qua quidam angustia
 Lateranensi congrega-
 tum primum, quod dicitur
 d. Maij, anni 1777, ce-
 exactis nomen & titu-
 canonicorum & cogre-
 confirmari, & deo-
 otri nos voluit, tanquam
 Capituli Basilice La-
 teranensis, & dicitur
 primum a monacho
 Calisti, & eius loco
 titulu congregationis La-
 teranensis, quod dicitur
 sublatu sit, ut per nos
 regatur. S. Maria de
 restituta permansit, & de
 Frisuaris, non congrega-
 tione debeat, & factum
 per nos in nunciatus, gratia
 congregationis Lateran-
 ner per alios praeiudicium
 praeiudicium congregatum
 res in vna Domini Salvati
 magno populo Christiano
 & deuocione seruandis,
 boni charitatis officium, ad
 omni ditione, & vt canoni-
 cibus in vna pace dile-
 ctissimi, & vna vna
 vna, Nunc primum, et ad

ipsum congregationis Lateranensis, vel alium illius ca-
 nonicum, vel alterius pro illis nobis super hoc oblati peti-
 tionis iustitiam, sed de nostra mera liberalitate omnes,
 & singulos tam Eugeny, quam ad inuitationem congre-
 gationis, quam omnium, & singulorum privilegiorum,
 immunitatum in eis contentorum, ac aliorum prae-
 iudiciorum litteras approbantes, & confirmantes, ex certa
 scientia, auctoritate Apostolica decernimus, & declara-
 mus, tam per praedictum Calisti praedecessorum nostrorum, quam
 nostrorum litterarum, & inde secuta quas unquam eidem con-
 gregationi Lateranensi quoad inuitationem, nec non
 immunitates, privilegia, gratias, & indulta huiusmodi
 tam per Eugeny, quam per alios praedecessores nos-
 tros dictae congregationis Lateranensis, eiusque canonicos,
 & personam concessis, in nullo praedictam, seu de-
 rogatum fuisse, aut esse quoquo modo: & pro potius
 castelle in fragro Lateranensi huiusmodi in pristinum
 & eum huiusmodi, praeiudicium quoad inuitationem congre-
 gationis, nec non privilegia, immunitates, gratias, &
 indulta huiusmodi, in quo erant, antequam a Calisto
 praedecessore, & etiam a nobis littera huiusmodi eman-
 auerit, quomodo debet esse habenda, auctoritate, & scientia
 sanctae Romanae Ecclesiae, & plenarie reintegra-
 ma. Statuti eius demum, & etiam ordinantes, quod ca-
 nonici praedicti perpetuo futuri temporibus non debeat
 Maria de Frisuaris, sed Lateranensis vbiq; ab omni-
 bus vocentur, inualentur, ac etiam nuncupentur. Calisto
 praedecessorum, atque nostrorum litterarum in suo pleno, &
 in toto huiusmodi permansurum. Non obstantibus praemis-
 sibus Calisti praedecessorum nostrorum praefatis, ac nostris litteris,
 quibus illi etiam huiusmodi, earumque totum tenoribus de
 verbo ad verbum habenda esset mentio specialis, & in eis
 continetur expressis, quod per huiusmodi generales
 clausulas eius non intelligeretur derogatum, praesentibus
 praesentibus habentes, quoad praemissa specialiter, &
 expresse motus, & scientia similibus derogamus, ac con-
 firmamus, & ordinatibus Apostolicis, ceterisque
 contrarij quibusque non obstantibus. Nulli ergo om-
 nino haec litterae licet haec paginam nostram confirma-
 tionis, iustitiationis, declarationis, repositionis, restitu-
 tionis, reintegrationis, & derogationis infringere, vel ei
 in aliquo temerario contraire. Si quis autem hoc attentare
 praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum
 Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit in-
 cursum. Datum Romae apud S. Petrum anno Incar-
 nationis Dominicae millesimo quadringentesimo septua-
 gesimo secundo, calendis Maij, Pontificatus nostri anno
 primo.

Secundum datum est apud S. Petrum die 30.
 Martij anno 1480. per quod titulos Abbatiales
 quorundam monasteriorum per nostros in ipso-
 rum reformatione sublatos restituit, & a nostris
 restitui mandauit.

Tertium, quod vocatur Mare magnum, da-
 tum apud S. Petrum 10. calend. Septembr.
 anno salutis 1477. quod habetur in Bullario nu-
 per edito Constitutione decima, inter Constitu-
 tiones illius Pontificis, quod hic sequitur.

**Diploma S. D. N. Sixti Diuina
 prouidentia Papa IV. quo Ca-
 nonicis Regularibus Congre-
 gationis Saluatoris Latera-
 nensis, etiam ipsa Basilica exa-
 ctis, Titulum confirmat, &
 omnia praedecessorum prouile-
 gia.**

Sixtus Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam
 rei memoriam. Dum ad vniuersos regulares ordines,
 & loca iugo sanctimoniae dedita, personaeque voto reli-
 gionis adstrictae pro inuicem nobis Apostolicae seruitutis
 officio, crebra vigilijs, & indefesso studio attendimus,
 ad illam praecipue canonicorum regularium congrega-
 tionis Lateranensis. Ordinis S. Augustini, eo libentius no-
 stram mentis oculos conuertimus, quo ordo ipse in nascenti-
 bus Ecclesiae sanctae in struone, ac primorum Christianae
 Religionis clericorum norma, traditionibusque funda-
 tis, & sacris institutis, ac diuinis regulis, eloquijsq; pra-
 munitus existit, ab eiusque prima fundatione vni-
 versum meritum seu per resplenduit, quam obrem non-
 nulli Romani Pontifices praedecessores nostri innumeri
 Religionem ipsam privilegijs, dignijs, honorum titulu
 non immerito decorauerunt. vnde nos eorum ducti exem-
 plo decet, vt congregationem ipsam Lateranensem ip-
 so Dominico multiplicet, & vberes sanctae conuer-
 sationis fructus in dies afferentem, nostris etiam speciali-
 bus gratiarum muneribus muniamus, & quae pro ip-
 sius Ordinis, & congregationis laude, ac personarum
 vota sua sub sauis iugo inibi exoluentium pace, & qui-
 te processerunt, ne in contentionsis serupulum labantur,
 sed firma pariter, & illibata persistant, nostri ad iustitiam
 munus firmitatem.

**§. 1. Enarrat qualiter varia Canonicorum lo-
 ca, in vnam Saluatoris Congregatio-
 nem olim redacta.**

Datum siquidem felicis recordationis Martinus
 Papa V. praedecessor noster, dilectos filios tunc sin-
 gulorum Monasteriorum, Prioratum, Praepositorum,
 & Ecclesiarum Ordinis S. Augustini Priores, Praepositos,
 Rectores, Canonicos, & Conuentus de Congregatione
 Saluatoris Lateranensis tunc de Frisuaris vulgariter
 nuncupatos, vt Deo quietis famulari valeat, gratiosis
 fauoribus prosequi volens, ad bonum Omnipotentis Dei,
 eiusq; Virginis Gloriosa, ac B. Augustini Confessoris, pro
 Religionis incrementis, quae et tunc in antea Priores, Prae-
 positi, Rectores, Canonici, & Conuentus praefati pro eorum
 perpetua soliditate, ac conuersatione, quaequam diuer-
 sorum locorum, ac monasteriorum praesentium existant, nihil
 omnino vnam corpus, vnaq; Congregatio simul, & munit
 connexa conferretur, ac sub vna, & eadem lege, atque
 obseruantijs regularis vniuersae, morumq; conformitate,
 & eisdem consuetudinibus, privilegijs, ordinationibus,

Statutu

... huiusmodi congregatio Lateranen. suppressa, & soluta essent, ac immunitates, gratia, privilegia, & libertas, ad eadem congregationem Lateranen. tam per ipsam congregationem, quam per alios Romanos Pontifices praedictos concessas, conserventur reuocata, per nonnullas etiam alias litteras nostras, & singulas t. a. Eugenij quoad nominem, & institutionem congregationis, quam omnium, & singulorum privilegiorum, & immunitatum, aliorum praedictorum litteras approbantes, & confirmantes, decreuimus, & declarauimus, tam per praedictas eiusdem praedictorum Cabilis, quam nostras priores litteras, & in definita quacunque praefata congregatione Lateranen. quoad nomen, & institutionem praedictam, nec non immunitates, privilegia, gratias, & libertatem huiusmodi, t. a. per Eugenium, quam per alios praedecessores praedictos, eadem congregationis, eiusque, canonicos, & personam concessas, in nullo prauiuatim, aut derogatum fuisse, aut esse quousquid: & pro portiore cautela suffragio, litteras Eugenij praedicti praedecessoris, in praesens, & cum futurum, praedictas quoad nomen, & institutionem congregationis, nec non immunitates, privilegia, gratias, & libertatem concessas, in quocumque, antequam a Cabilis praedictis praefatas, & etiam a nobis litteras huiusmodi emanassent, & quomodolibet existebant: reposuimus, restitimus, & plenarie t. e. integrariimus, prout in singulis praedictorum, & nostris litteris praedictis respicitur, quoniam tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, & haberi volumus, prout inferius continetur.

§. 9. Denuo privilegia omnia Pontificum, Principumque confirmat.

Nos qui congregationis huiusmodi, s. i. i. u. g. monasterij, ecclesij, loci, & personae propter eorum laudabilem, & religiosam vitam, ac multiplicem & vberem fructum, qui in vna Damini (altissimo nimis) a. e. d. i. t. i. s. s. i. s. t. i. n. g. u. l. a. r. i. d. e. m. o. n. i. s. t. r. i. o. n. e. & eorundem monasterij, ecclesij, atque loci etiam maioribus gratiis prosequi volentes; motu proprio, & non ad eorumdem conuentionem, vel aliteru pro eo, nobis super hac oblata petitione instanti, sed de nostra mera liberalitate, & certa scientia, ac de nostra plenitudine potestatis, quacunque privilegia, gratias, immunitates, libertates, & exemptiones, si per praedictos, quam per alios Summos Pontifices praedecessores nostros, Romanosq. Imperatores, Reges, Principes, & alios Christi fideles, eidem congregationi eiusque membrum, locum, ecclesij, monasterij, & personam quomodolibet concessas, ac omnia, & singula in eis contenta, & quacunque inde secuta, tenore praesentium confirmamus, & approbamus, ac plenum robur, & omnimodam firmitatem, perpetuam futuris temporibus valere, & inuicibiliter obseruari debere volumus, atque decernimus.

§. 10. Exemptionem a quorumcunque iurisdictione, & subsidij, & exactio num praestatione concedit.

Attendentes autem quanta veneratione, & sanctimonia semper fuerit congregatio huiusmodi in Ecclesia Dei, & quantum plantatio sacra, norma Religio Christianae floruerit, ac propterea de dei, quoniam

mo debitum repantes, vt spiritibus praerogatiua gaudere, ac sub nostra, & eiusdem Sedis protectione militare, praecipuis honoribus, & gratijs extolli, & decorari debeat, Congregationem ipsam, s. i. u. g. monasteria, Ecclesias, & loca qualibet, ac illum canonicos, seu personas praesentes, & futuras, (vagabundis, & fugitiuis exceptis, aut aliter extra ordinem, seu congregationem ipsam, absque superiorum licentia commorantibus, quibus nolimus hac aliquo modo suffragari) a quorumcunque praedicta Sedis Legatorum, ac eius Nuntiorum, Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum quorumcunque Iudicum, Ordinariorum, aut Extraordinariorum iurisdictione, potestate, auctoritate, dominio, v. s. i. t. a. t. i. o. n. e, cura, ac caritatis subsidij subuentione, & exactio num quorumcunque praestatione, nec non huiusmodi, & alterius cuiuscunque congregationis, seu processionum euocationibus, motu, & scientia praedictis, penitus, & omnino eximimus, ac tollere liberamus, tamen, in sui, & proprietatem B. Petri, ac Sedis eiusdem, & sub eorundem spirituali protectione, atq. nostra suscipimus.

§. 11. Sub protectione Sedis Apostolicae recipit.

Ita quod de cetero cum monasterij, membris, Ecclesijs, locis, personis, & iuribus suis quibuscunque, eidem Sedis immediatè subiecta existat, & omnino esse censetur: quodq. Legati, aut Nuntij praefati, seu locorum diocesani, aut alij Ordinarij quicunque, vel alia quauis persona, quoniam unquam praesulgeant dignitate, seu praesentia in congregationem, canonicos, personas, monasteria, Ecclesias, membra, & loca praedicta, vt potest praesens exempta, excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, seu alias censuras, siue penas specialiter, vel generaliter eorundem auctoritate ordinaria promulgare, nec vllam aliam in monasteria, Ecclesias, personas, & loca huiusmodi praesentiam, superioritate, & iurisdictione quomodolibet exercere possint, etià ratione contrarij, vel delicti sceleris de qua ageretur, vbi- cunque inuatur contrarij, committatur delictum, & res ipsa consistat. Detinentes ex nunc omnes & singulos processum, ac excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, censuras, & penas, quas & qui quid contra congregationem, seu illum canonicos, monasteria, personas, Ecclesias, & loca, haberi, & fieri contigerit, seu etiam promulgari, irritis, & inane, nulliusque roboris, & momenti esse, ac pro nullo, & inane haberi debere, etiam exemptione congregationis, quam tanquam notoriam, & manifestam haberi volumus, non aliter allegata, seu aliter de ea mentione facta.

§. 12. Exemptionem a superioritate aliorum concedit.

Prater ea ne congregationem ipsam, & illum canonicos, per locorum ordinarios quauis occasione, vel causa, & praesentis ratione Patriarchalium Ecclesiarum, seu aliorum locorum dictae congregationis pro tempore, quibus cura animarum immineret molestari contingat, & huiusmodi praetextu in congregationem, & canonicos praedictos, aliquam superioritatem, seu dominium habere pretendant: ipsi quos, concedimus, & indulgemus.

vt in Parochiabus Ecclesijs huiusmodi, post congregatio ipsa, seu illius canonicis praedicti, per se, aut per presbyteros seculares, vel regulares, sui aut cuiuslibet alterius ordinis, aliter tamen habiles & idoneos, ad ipsorum praedictorum Parochianorum, Ecclesiarum Parochialium huiusmodi, liberè, & licite exercere. Quodque ipsi Capellani dunt curam huiusmodi gerent, ea libertate & exemptione fungantur, & ubique fruuntur, ac si ex canonicis congregationis, & Ordinis extiterint.

§.13. Canonici ordinentur per Episcopos abique alia examinatione.

Et quia eiusdem congregationis canonici, de locis ad loca illius sapius transferuntur, propter quod perpetuam in certis, & determinatis dicta congregationis monasterijs, seu Ecclesijs, aut locis non habent mansionem, volumus atque concedimus, vt liceat eidem congregationi suos canonicos ad omnes, etiam sacros ordines promovendos idoneos tamen, & iuxta conscientiam Praetorum illius approbatos, quibuscunque maluerint catholicis Antistesibus, gratiam & communionem Apostolicam sedem habentibus presentare: ipsi; Antistesites presentatos à suis Praelatis canonicos, sine ulla examinatione per eosdem Antistesites faciendâ vel abique alia promissione, aut obligatione promovendorum canonicorum, ad ordines quoscunque etiam sacros promoveri possint, ac debeant.

§.14. Altari portatili Canonici uti possint.

Porro vt congregatio ipsa circa celebrationem missarum etiam specialibus privilegijs gaudeat, eisdem pariter, & illius canonici pro tempore concedimus, vt in ipsorum itineratione Altare portatile cum debita reverentia, & honore habere, super quo tamen in locis congruis, & honestis missas, & alia divina officia, etiam per unam horam ante diem, & vsque ad horam nonam in ipsa itineratione, aut alias ad hoc causa subsistente celebrare, ac sacramenta Ecclesiastica ibidem recipere possint.

§.15. Temporeque interdicti celebrare valeant.

Et ubi generale, seu in aliquo speciali loco interdictum fuerit in Ecclesijs suis, ac in altari portatili praedicti, & alijs quibuscunque locis honestis, huiusmodi missas, & alia divina officia celebrare; ita tamen quod in locis Ecclesiastico interdicto suppediti debeant iannu clausi, & excommunicatis expulsis, atque exclusis, non pulsatis campanis, & submissa voce eadem divina celebrare, dum tamen ipsi Canonici causam non dederint interdicti, nec contingat id eisdem specialiter interdicti, neque Ecclesiae, & loca ipsa fuerint interdicta.

§.16. Cum excommunicatis à iure conuersari.

Et cum excommunicatis dumtaxat à iure, non tamen pro talibus publicatis conuersari, dummodo in contemptum clausum non fiat.

§.17. Sacramenta ministrare, & mortuos sepelire.

Neon omnibus & singulis, qui in eorum, & dicta congregationis existant obsequijs, ac in ipsorum mortuus locis, eandem ministrare Ecclesiastica sacramenta, & eos cum decedens contigerit in Ecclesia sua praedicta liberè, & licite sepelire possint, ac valeant plenum licentiam concedimus, & facultatem.

§.18. Exempti sint à solutione omnium praestationum & decimarum.

Alterum, vt congregatio ipsa, & illius canonici, maioris immunitatis gratia fruatur, immunitas, & tenore similibus, volumus atque decernimus, vt ad praestacionem procuratorum Legatorum dicta sedis, & Nanciorum ipsius, seu Diocesanorum locorum, aut exactionum, vel collectionum, vel subsidiorum, vel pensionum, aut onerum quorumcumque, nec etiam ad solutionem decimarum, quas Papali spectant, & quas Sedes Apostolica pro Christiana fide deservit, aut alijs imminentiibus per sepe necessarium impunitè teneantur, neque obligati sint, nisi per quoscunque, & expressè per solus mandauerint, cum quibus derogatorijs, & fortioribus clausulis, seu ad rationem solutionis cessandâ, censuras, & poenâ incurrent, nisi praesentibus de verbo ad verbum, & eorum iocore inserto, & non per generales clausulas praedictas, & expressè derogetur, & ipsi omnimoda & indubitata mentio fiat.

§.19. Causas cognoscere, & similia facere non teneantur.

Praeterea vt idem canonici cum maiori animi quiete, Altrijmo exalutari nota sua praesentibus, res, statumque ordinamus, ipsi per litteras eiusdem Sedis, aut Legatorum seu delegatorum ipsius in forsitan contestas, aut de cetero sub quacunque verborum forma concedendas, à quoquam ad pecuniam colligendam, seu correctionis, aut visitationis officia, monasterijs in Ecclesia sine quibuscunque personis respondendum, vel ad cognitiones causarum, citationem partium, & executionem sententiarum interdicti, & excommunicationis procedendum, aut curam Monasterij, sua respectu quatuorundem personarum recipiendum nec recipi possint, nisi in huiusmodi litteris de hoc indulto, ad congregationem, & Ordine praedicti expressè, & praesentibus fiat mentio.

§.20. Sepulturam in Cimiterijs liberam habeant.

Sepulturam quoque in locis cimiterijs, & in Ecclesijs dicta congregationis concedimus, & eam liberam esse decernimus, ita quod de natione, & extraneitate eorum, qui in locis huiusmodi sepeliri volunt, nullus obstet; salua tamen iustitia illorum Ecclesiarum, à quibus mortuorum corpora assumantur.

§.21. Canonicam portionem de libris, ornamentis, domibus, hortis, &c. trahere non teneantur.

Satuentes nihilominus, vt pro rebus, quae in ornamentis, libris, fabrica, luminarijs, arboribus, &c.

... vt in Parochiabus Ecclesijs huiusmodi, post congregatio ipsa, seu illius canonicis praedicti, per se, aut per presbyteros seculares, vel regulares, sui aut cuiuslibet alterius ordinis, aliter tamen habiles & idoneos, ad ipsorum praedictorum Parochianorum, Ecclesiarum Parochialium huiusmodi, liberè, & licite exercere. Quodque ipsi Capellani dunt curam huiusmodi gerent, ea libertate & exemptione fungantur, & ubique fruuntur, ac si ex canonicis congregationis, & Ordinis extiterint.

... vt idem canonici, maioris immunitatis gratia fruatur, immunitas, & tenore similibus, volumus atque decernimus, vt ad praestacionem procuratorum Legatorum dicta sedis, & Nanciorum ipsius, seu Diocesanorum locorum, aut exactionum, vel collectionum, vel subsidiorum, vel pensionum, aut onerum quorumcumque, nec etiam ad solutionem decimarum, quas Papali spectant, & quas Sedes Apostolica pro Christiana fide deservit, aut alijs imminentiibus per sepe necessarium impunitè teneantur, neque obligati sint, nisi per quoscunque, & expressè per solus mandauerint, cum quibus derogatorijs, & fortioribus clausulis, seu ad rationem solutionis cessandâ, censuras, & poenâ incurrent, nisi praesentibus de verbo ad verbum, & eorum iocore inserto, & non per generales clausulas praedictas, & expressè derogetur, & ipsi omnimoda & indubitata mentio fiat.

§.22. Praescriptio 60. annorum, & non alia contra Congregationem detur.

Deo volumus, ac decernimus, quod contra congregationem, Ecclesiam, monasterium, loca, res, bona, & alia ipsa praedicta, tam praesentia, quam futura praescriptio non possit, nisi statio 60. annorum ceterorum, quod quicquid illa, quem sexagenaria contra congregationem, canonicos, ac bona, & alia sua praedicta curiae praescriptis. Ceterum, annuantes, abrogantes, & praesentibus ante omnem aliam praescriptionem, quam congregationi ipsorum ratione Ecclesiarum, monasteriorum, locorum, rerum, honorum, & iurium suorum huiusmodi, quam alias si fuerint incurrere possint.

§.23. Praetorum Congregationis facultas dispensandi super irregularitate, &c.

Vt autem Rectores, & Visitatores, ac singuli Priores dicta congregationis, & qui loco eorum in ipsorum absentia constituuntur, praesentes, & futuri, qui nunc sunt, & qui pro tempore erunt, amplioribus prerogativis, & indulta gaudeant, cum concedimus, vt cum canonicis, & clericis, & cum missis eiusdem congregationis dispensatione indigentibus, sine priusquam intraverint congregationem, & ordinem huiusmodi, sine post, & alios, quibus exceperint, & pro quibus excommunicationem, vel interdictum, aut suspensionem sententia, &

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

Ecclesiasticis careant sacramentis, congregationi, & canonicis predictis pariter concedimus ipsi declinantibus, ac seruicioribus, quos ad seruicium monasterij recipient, possint etiam in festo Resurrectionis, Eucharistia, & omnia alia Ecclesiastica sacramenta ministrare. Necnon cum pyratis, & ceteris excommunicatis humaniter conuersari, ac eisdem in dicto loco vita necessaria exhibere, cum difficile a modum foret canonicis, & personis eiusdem loci, pyratis huiusmodi uitare, propter eorum sepius, & dictorum canonicorum per illas partes transitum, cum facile admodum inimice sepe casualiter conueniant: & nisi ipsi canonici cum dictis pyratis humaniter agerent, ab eis multipliciter offendi possent, (dummodo dicti canonici non participent cum dictis pyratis, aut alijs excommunicatis in crimine, propter quod excommunicationu sententiam incurrerent.)

§. 26. Alienatio bonorum stabiliu quando sit permilla.

Ceterum, ut congregatio, & canonici predicti, uerbiori facultate circa utilitatem, & commodum monasteriorum, Ecclesiarum, & locorum suorum huiusmodi, ac illorum iurium gaudeant, Capitulo generali congregationis predicta, ac illius pro tempore Reclori maiori, per presentes imperiturum autoritatem, concedendi Praepositi, Abbatibus, Prioribus, & Capitulo Ecclesiarum, & monasteriorum, & locorum suorum, huiusmodi licentiam permutandi, seu alienandi, quoties opus fuerit, quacunque bona immobilia congregationis predicta, ac illius monasteriorum, Ecclesiarum, & locorum, pro ipsorum tamen euidenti utilitate.

§. 27. Facultas eligendi Confessorem.

Demum saluti animarum canonicorum predictorum salubriter consulere uolentes, eu pariter concedimus, ut liceat ipsis, & cuilibet ipsorum, nec non conuersis, commissis, & nouitijs suis presentibus & futuris, in articulo mortis quemcunque presbyterum ex canonicis presata congregationis, in casu uero necessitatis, alium presbyterum idoneum uel secularem, uel cuiusuis alterius ordinis regularem, in sui eligere Confessorem, qui confessionibus huiusmodi diligenter auditis, pro commissis per eos criminibus, delictis, & peccatis in omnibus, & singulis, etiam Sedis Apostolicae reseruatibus casibus, debitam absolutionem, & plenariam omnium peccatorum suorum remissionem possit autoritate nostra impendere, & penitentiam iniungere salutis amentis amen quod quilibet ex confitentibus huiusmodi, postquam congregationem huiusmodi fuerit ingressus, & antequam ad articulum mortis deueniat, teneatur si clericus, & uel presbyter fuerit, Septem Psalmos Penitentiales, si uero Conuersus, uel commissus quinquages Orationem Dominicam, & totidem Salutationem B. Mariae Virginis, & singulis septimanis per unum annum duntaxat, pro conseruatione status Romane Ecclesiae, legitimo tamen impedimento cessante dicere, & committere alia uice supplere teneatur. & si interim aliqui post acceptam, & non perfectam penitentiam huiusmodi, ab hac luce migrare contigerit, ipsam nihilomi-

nus plenariam remissionem consequatur, dummodo intentionis fuerit illam, si superuixerit, persequendi.

§. 28. Indulgentiarum concessio.

Dexteramq, nostra liberalitatis erga dictam congregationem in liberis extendere uolentes, & in ea praesertim, ut canonici predicti suorum animarum saluti magis consulere ualeant, canonicis, conuersis, commissis, & nouitijs predictis presentibus, & futuris, qui in diebus, quibus stationes in nonnullis, tam intra, quam extra aliam Urbem Ecclesiam consistuntibus existunt, quing, altaria Ecclesiarum, monasteriorum, seu locorum suorum, in quibus tunc eos morari trahere contigerit deuotè uisitauerint, & Psalmum Dauidi, Miserere, uidebunt illam scientes: alij uero quingies Orationem Dominicam, & totidem Salutationem Anglicam, eorum quingue altaribus huiusmodi, pro factis statu sanctae Matris Ecclesiae dixerint, easdem concedimus indulgentias, perinde ac si dicti canonici, conuersi, commissi, & nouitijs personaliter Ecclesiam Urbis praesate uisitauerint: ita quod in defectu altarum, alia pm, & deuota loca ad uisitationem huiusmodi, & alia praemissa eligere possint, etiam si eos extra monasteria, & loca esse contigerit.

§. 29. Facultas recipiendi ad Ordinem etiam simpliciter uocentes Religionem arctiorem.

Repetentes autem animo quot, & quanta sint merita Religionis, & congregationis huiusmodi in Ecclesia Dei, & quantum inter alias possit religiose, dignum propterea quin etiam debuit iudicium, ut etiam excellentioribus praerogatiuis, & honoribus gaudere debeat, de illis potissimum, quae ad illius ampliationem atque augmentum tendunt. Sat uisum ergo, ac similiter ordinamus, ut omnes, qui uolunt simpliciter ingrediendi aliquam aliam religionem, etiam arctiorem miserunt, ad congregationem, & ordinem praesatum, illorum, professionem libere & licite ingredi imitari recipi, & admitti ualeant.

§. 30. Et commutandi restitutionis debitas personis incertis.

Et quia forsitan nonnulli congregationis, & ordinis huiusmodi habitum assumentes diuersis personis, quae ignorari, & non reperiri possent in aliquibus rebus, seu bonis obnoxij essent, easdem Reclori, Prioribus, & eorum uices gerentibus concedimus, ut ipsorum singulis, in locis sibi commissis, bona ipsa in prioribus libere, ac licite conuertere possint, prout secundum Deum melius uiderint expedire.

§. 31. Prohibitio transeundi ad alios Ordines.

Cupientes uero congregationem eandem in salubri statu multiplicari, & conseruari, statutum pariter, ac decernimus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus nullus ex dictis canonicis presentibus, & futuris, transeat de aliquo congregationis, & ordinis huiusmodi monasterio, sine loco, ad aliquod aliud S. Benedicti in quo regularis non uigeat obseruantia, seu S. Augustini predicti, uel alterius cuiuscunque ordinis, monasterij, sine

...nisi in articulo mortis quemcunque presbyterum ex canonicis presata congregationis, in casu uero necessitatis, alium presbyterum idoneum uel secularem, uel cuiusuis alterius ordinis regularem, in sui eligere Confessorem, qui confessionibus huiusmodi diligenter auditis, pro commissis per eos criminibus, delictis, & peccatis in omnibus, & singulis, etiam Sedis Apostolicae reseruatibus casibus, debitam absolutionem, & plenariam omnium peccatorum suorum remissionem possit autoritate nostra impendere, & penitentiam iniungere salutis amentis amen quod quilibet ex confitentibus huiusmodi, postquam congregationem huiusmodi fuerit ingressus, & antequam ad articulum mortis deueniat, teneatur si clericus, & uel presbyter fuerit, Septem Psalmos Penitentiales, si uero Conuersus, uel commissus quinquages Orationem Dominicam, & totidem Salutationem B. Mariae Virginis, & singulis septimanis per unum annum duntaxat, pro conseruatione status Romane Ecclesiae, legitimo tamen impedimento cessante dicere, & committere alia uice supplere teneatur. & si interim aliqui post acceptam, & non perfectam penitentiam huiusmodi, ab hac luce migrare contigerit, ipsam nihilomi-

...licentia predicandi Urbium Dei. Quiaque ipsi canonici officio praedicti Verbum Dei praedicant, quemadmodum Praetibus Praedictorum, & horum ordinum per nos etiam, & dictos locorum Praepositos concessum fuit. Debita in praedictis oriunda in fauorem huius Ordinis interpretanda sunt. Quae uocentes dictorum canonicorum a dubijs, quae pro praesentibus, aut alij gratij huiusmodi, & praedictorum nostrorum, Imperatores, Reges,

...sequatur, damna de
...perpetua.
...concesso.
...tatis erga diuini
...voluntas, & in
...animarum salu-
...conseruatiuam
...sentibus, & futuris,
...annalis, seu inter,
...confidentibus, &
...monasteriis, seu locis
...trahere contingit
...audis, miserere, videlicet
...quosque Oratorum Demo-
...tionem angelicam, etiam
...pro felici fatis salute
...concedimus inuoluntate
...conseruati, conseruati, &
...vbi prefate vobiscum
...deus, & deus loci ad
...premissa facienda rigore
...seruati, & loca officio
...ad Ordinem eorum
...Religionem
...rem.

§. 32. Communicatio gratiarum concessa-
rum Congreg. S. Iuliane.

Quoque accepimus, & re ipsa didicimus, con-
gregationem S. Iuliane de Padua Ordini S. Bene-
dicti a nonnullis Romanis Praedicatoribus
nostris, quosdamque dignissimos priuilegijs, indultis,
& gratijs decoratum fuisse, & censuram congregatio-
nis Lateranensis inuenimus, & viciis suis non mi-
nus praesertim, maxime vbi quos par labor coniungit,
quosqueque priuilegia contingere debent, eidem con-
gregationi Lateranensi etiam concedimus, vt annuis pri-
uilegijs, indulgentijs, gratijs, sanctoribus, & indultis tam
futurae quam temporibus a Romano Pontifice
praedicatoribus nostris, seu alias eidem congregationi S.
Iuliane concessis, ipsa quoque congregatio Lateran. pari-
formiter potius, & gaudere possit, & valeat absque vlla
perpetua differentia, perinde ac si ea dicta congregationis
Lateranensis specialiter, & nominatim concessa fuissent,
quorum tenores hic pro summi, tenent expressi haberi vo-
luimus, & non solum ac si praesentibus de verbo ad verbum
inserta forent, quae ad ipsam congregationem Latera-
nensem extendi, ac illam pari modo comprehendere vo-
luimus, ac decernimus.

§. 33. Licentia praedicandi Verbum Dei.

Quodque ipsi canonici officio praedicandi Verbum
Dei vti possunt, quemadmodum Fratribus Pradi-
catorum, & Minorum ordinum per nos etiam, & dictos
Romanos Pontifices concessum fuit.

§. 34. Dubia in predictis oriunda in fauorem
huius Ordinis interpretanda sunt.

Vt extimentes dilectorum canonicorum a dubijs,
quae per praesentibus, aut alij gratijs huiusmodi
praesentibus, & praedecessores nostros, Imperatores, Reges,

Principes, & alios praedictos concessis, & in posterum
concedendis apud praefatos canonicos quomodolibet ori-
ri possent releuentur, Volumus vt vbi in aliquo redder-
entur incipites, seu dubij, secundum bonam aequitate
in fauorem saluti animarum suarum largissime intel-
ligantur, & interpretentur, non autem secundum iu-
rum rigorem, vel doctorum opiniones, & subtilitates.

§. 35. Actus contrarij nil derogent.

Adiucient vt si quando contigerit per aliquem, seu
plures actus contra huiusmodi, vel quacunque alia
decreta, priuilegia, indulta, gratias, & immunitates
praefate congregationis concessas, aut ipsorum aliquid, a
quocunque, quocunque conditionis, dignitatis, gradus,
& status existat, ex negligentia, seu ignorantia praesen-
tium, & futurorum, quibus ea conceduntur, aut alia
quauis causa aliter attentari, vel obseruari fuerint, vel
ignoranter, nullum tamen per hoc prauidicium decretis,
indultis, gratijs, & immunitatibus praefatis generetur,
sed illa suo rigore, & pleno robore firmata perpetuo per-
mancant.

§. 36. Clausula huius Bullae praeseruatiue.

Postremo cum contingat plerumque ex importunitate
petentium, & negotiorum multitudine, ac sup-
pressionis veritatis, summus Pontifex fatigatus, & cir-
cumuentus, ea concedere, quibus alius nullatenus annue-
rent, aut vti praesentium statuimus, & ordinamus,
quod quacunque litera Apostolica, etiam proprio motu
conferat, aut in futurum conferenda, etiam si in eius clau-
sula, priuilegijs, & indultis dictae congregationis con-
cessis, non obstantibus, & de quibus expressa mentio fieri
debeat expressis continetur, quae obuiant, & contrafa-
ciant huic priuilegio praesenti, aut quibuslibet earum par-
ticulis, nisi appareat euidens, & aperte quod
summus Pontifex, qui pro tempore fuerit huic indulto,
vel alicui eius partem vellet per Apostolicas literas deroga-
re, faciendum specialem mentionem de verbo ad verbum,
ex certa scientia de huiusmodi priuilegio, & ipsa con-
gregatione, diuersis nominibus eam nominando, per hac
praesens vocabula: congregationem, vnitatem, de obser-
uantia, alias de Frisbonaria, nunc Lateranensem, appellatam,
causasque, legitimas allegauerit, cur hoc obuiare intendat
decretis, nullum sit roborem, vel momentum.

§. 37. Prohibitio contra impediendes.

Districte inhibentes eidem Ordinaris locorum, sub
interdictis ingressu Ecclesiae, & suspensionu a di-
uini, ac regimini, & administratione Ecclesiarum suarum,
Recloribus vero parochialium Ecclesiarum, & qui-
busuis alij personis, sub excommunicationis lata sen-
tentia, & priuationis eorum parochialium Ecclesiarum,
ac omnium aliorum bonorum Ecclesiasticorum, quae ob-
tinent: nec non inhabitationis ad illa, & alia obtinenda
in posterum, poenae, quae scientes contrafacientes eo ipso
incurrere volumus. De ordinem, & congregationem
canonicorum regularium huiusmodi, ac illius canonicos,
Ecclesias, monasteria, & loca praedicta, praeter ac con-
tra cunctorem, ac formam huius praesentis nostri indulti,

Et aliarum concessio num. vi. promittitur, congregatio- ni pradiatorum canonicorum regularium, seu Ecclesie, monasterij, membri, & loci sui predicti salutarum quoquo modo inquietare, nec eos, aut testamentorum & ultimarum voluntatum executores, ac testamentum heredem, seu quoscunque alios directe, vel indirecte ad solutionem aliquid quartae parochialis, seu canonice, vel alterius portionis, sine onere compellere quoquo pacto, ut presertim, praesumant.

§. 38. Nemo apud Canonicos inuitos celebret.

Statuetes quoque, ut nullus inuitis canonicis huiusmodi profus andeat in eorum Ecclesia, seu monasterij aliquod officium mortuorum, vel alia celebrari facere, etiam si apud eos corpora defunctorum sepeliri contingat.

§. 39. Confessiones apud Canonicos non impediuntur.

Mandantes insuper expresse ipsi locorum Ordinarij, ac Recloribus parochialium Ecclesiarum, ne eorum parochianis, quod canonicis dictae congregationis non consistant, aliquo pacto prohibere, seu peruadere praesumant, & nullatenus deuegent ministrare huiusmodi consistentibus eiusdem canonice, quacunque Ecclesiastica sacramenta, dummodo aliqua canonice, & rationabili causa non obstat.

§. 40. Facultas Conferuatorum eligendorum.

Et nihilominus vniuersis, & singulis personis in dignitate Ecclesiastica vbiuicet constitutis, & alijs de iure communi habitibus, & idoneis ad causas audient. dat. per hanc Apostolicam scriptam mandamus, cu aliqui ex eisdem personis pro parte eiusdem congregationis Lateranensis, seu Recloris generalis, aut aliorum ex congregationis huiusmodi, ad quos spectabit, fuerint requisiti, quatenus per se, vel aliu, seu alios praemissa vbi & quando opus fuerit publicantes, ac eisdem congregationi, & canonicis, illorumque Ecclesie, monasterijs, membris, & locis predictis in praemissis, efficaciter defensionis praesidio assistentes, faciant congregationem ipsam, illiusque, canonicos pacifica possessione privilegiorum, & iurisdictionis huiusmodi libere gaudere. Non permittentis eos, seu testamentorum executores, & heredem pradiatos, contra illorum tenores per Ordinarios, & Recloribus parochialium Ecclesiarum pradiatos, seu alios quoscunque indebitum molestari, aut eis grauamen, iniurias, atq. damna inferri, seu quomodolibet irrogari, quinimo dictae congregationi ac illius canonicis pradiatis in quibuscunque, casibus, seu causis tam Ecclesiasticis, quam profanis, per eos coram dictis personis cuiusvis qualitatis, conditionis, gradus, ordinis, dignitatis, nobilitatis praeminentiae, & status fuerint, etiam quacunque mundana, vel Ecclesiastica, aut Patriarcali praesulgeat dignitate, sine expresse summariis, & de plano, ac sine strepitu, & figura iudicij sola facti veritate inspecta, auctoritate Apostolica ministrum institui, denunciandi, palii, & publice omnes, & singulos excommunicatos, quos eis constiterit censuras, & alias penas in iuris, ac facti eas ab omnibus, ac illius curari,

Et vbiq. pro excommunicatione, suspensio, & interdictione nunciari, & legitimis desuper factis processibus, ibidem quocunque opus fuerit iterum viciu aggrauent, seu aggrauari protulerint, contra dictos quoscunque per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, innotato etiam ad praemissa, seu aliquid eorum, si opus fuerit, auxilio brasij secularis.

§. 41. Clausulae contrariorum derogatori.

Non obstantibus constitutis inuisi. sac. record. Bonifacij Papa VIII. praedecessoris nostri, quibus casetur, ne quis extra suam Curiam, & Diocesim, nisi in certis exceptis casibus, ut in illa vltra vnam dictam a fine sua diocesim, ad iudicium euectur, seu ne iudicet a Sede Apostolica deputati extra Curiam, & Diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedat, aut alij vices suas committere praesumant, & de duabus dictis in Concilio generali, necnon quae in praesentibus Super cathedram Bonifacij, & Dudum Vatican. Concilij, ac Calixti Papa III. etiam praedecessorum nostrorum, & quorumcumque, aliorum Pontificum similiter praedecessorum nostrorum litteris, synodalibus nostris contrarij, ac etiam provincialibus, & synodalibus Concilij eorum specialibus, vel generalibus, Ecclesiarumque, & locorum quorumlibet statutis, & consuetudinibus, & inter quorumque eiusdem congregationis Lateranensis canonice, & locorum Ordinarios, seu Recloribus praedictis iuris, & conclusis, ac hactenus obseruatis, palii, & conventionibus, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, atque, contrarij quibuscumque, quibus omnibus, ac si his de verbo ad verbum insererentur, & derogatorijs clausulis in se continerent praesentibus pro expresse habentes, illis aliam in suo robore permansurum, quo ad praemissa specialiter, & expresse derogamus: Aut si Patriarchis, Episcopis, & Recloribus praesentibus, vel quibusuis alij communitate, vel diuina Sede praesentibus indultum existat, quod interdictis, suspensio, vel excommunicari, aut vltra, vel extra loca ad iudicium euectari non possint, per litteras Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, & qualibet alia dicta Sede indulgentia generali, vel speciali cuiuscunque tenore existat, per quam praesentibus non expresse, vel testatim non inferant, si factum earum impediri valeat quomodolibet vel differri: & de cuius toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nos enim ex nunciata, & quacunque alia, qua in futurum per nos, vel Sedem Apostolicam quomodolibet concedi, statui, decreti, vel ordinari contigerit vltra, ut praemittitur, eorundem praedecessorum, & praesentium litterarum huiusmodi tenorem necnon si secus super hijs a quoquam quavis auctoritate scienter, ve ignoranter contigerit attentari, irrita, & inania ac nullius roboris, vel momenti fore, & esse decernimus, etiam si motu, & scientia predictis, & super similibus, ac fortioribus clausulis in eorum existant, seu in futurum emanare contigerint.

§. 42. Fides habeatur harum transumptis.

Et quia difficile foret praesentes litteras ad singulas Provincias, & loca, vbi necesse foret desinat, &

... & illa auctoritate decernimus, quae... Curia... Apostolica, vel alius Archiepiscopi... congregatio Lateranensis... in iudicio... exhibita, & ostensa erunt, si... originale littera forent exhibita... licet hanc... approbationis, confirmati... decreti... ordinationis, cassationis... irritationis, prolationis, adiecti... derogationis, & voluntatis... contrarie. Si quibus... indignationem... Petri, & Pauli Apostolorum... Roma apud S. Petrum... 1477. decimo Calixti... anno sexto.

CAPVT TRIGESIMVM SECVNDVM

Defundatione Monasterij Mariae Gratiarum Nominis, & reformacione Monasteriorum S. Iuliani, S. Mariae de Castello Alexandriae, S. Spiritus Bergami, S. Antonij Comenianis, S. Bartholomaei Lanensis, & S. Mariae de Praedicatione Diocesis Ianuensis.

Nno 1472. Capitulum... rale Rauennae. Reclor... R. P. D. Raphael... Visitatores D... tius Placentinus, D. I... Mediolanensis, D. M... Veronenfis, & D. A... Mediolanensis. Hoc autem anno Ciue... annuaduerentes nostram cong... pecuniarij veneratione profe... Nourariensis Comitatu multa bona... monasteria semidivita posside... tamen tunc habuisse intra Ciuitate... illam existere, vbi canonicorum C... possit commemorari, de monasterio int... vel in eius suburbij erigendo co... habuerunt. Ex primò quidem, quod ex... in Archivo nostro Romano... cum Praeposito S. Spiritus non

lancu & dicta auctoritate decernimus, quod transumptio eorum manu notari publici, & Curia causarum Camera Apostolica, vel alicuius Archiepiscopi seu Episcopi vel dicta congregationis Lateranen. Reclorū generalis sigillo munitis, ea profus in iudicio, & extra, vniuersis exhibita, & ostensa erunt, si des adhibeatur, si ipsa originales littera forent exhibita, & ostensa. Nihil ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis, approbationis, constitutionis, exemptionis, liberationis, suspensionis, decreti, concessionis, indulgentiarum, ordinationis, cassationis, annullationis, derogationis, irritationis, prohibitionis, adiectionis, inhibitionis, mandati, derogationis, & voluntatis infringere, vel eius ausu temerario contraire. Si qui autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum, Dat. Roma apud S. Petrum anno incarnationis Dominice 1477. decimo Calend. Septembris, Pontificatus nostri anno sexto.

CAPVT TRIGESIMVM SECVNDVM.

Defundatione Monasterij sancte Marie Gratiarum Nouariae, ac vnione, & reformatione Monasteriorum S. Mariae Noua Asta, S. Mariae de Castello Alexandriae, S. Spiritus Bergomi, S. Antony Conegliani, S. Bartholomei Laudensis, & S. Mariae de Pruallo Diocesis Ianuensis.

ANno 1472. Capitulum Generale Rauennae Reclor Generalis R. P. D. Raphael Placentinus. Visitatores D. Florentinus Placentinus, D. Eusebius Mediolanensis, D. Mattheus Veronenis, & D. Ambrosius Mediolanensis. Hoc autem anno Ciues Nouarienses animaduerterentes nostram congregationem, quam peculiari veneratione prosequerentur, in Nouariensi Comitatu multa bona, & quaedam etiam monasteria semidiruta possidere, nullam tamen tunc habuisse intra Ciuitatem, vel prope illam existere, vbi canonicorum Conuentus posset commorari, de monasterio intra Ciuitatem, vel in eius suburbis erigendo consilium habuerunt. Et primo quidem, quod ex nonnullis scripturis in Archivio nostro Romano inuentis accepit, cum Praeposito S. Spiritus nomine D.

Gaudentio de Testis ordinis canonicorum regularium, non tamen nostrae congregationis, vt sua Praeposituram ad effectum erigendi in illa collegium nostrae congregationis, (nam collegio saltem in actu erat tunc deslituta) resignaret, tractatum habuerunt, quod cum minime obtentū esset, nomine totius Ciuitatis supplicatum est Pontifici pro facultate erigendi in suburbis Ciuitatis monasterium, & vt eidem sic erecto pro canonicorum in eo degentium sustentatione videretur Praepositurae S. Mariae de Aggere, & S. Stephani de Bornago, necnon Prioratus S. Iacobi de Strata Nouariensis diocesis, & membra S. Crucis Mortariensis. Quorum supplicationibus Pontifex libentissimus annuens, pro eiusdem monasterij fundatione, & erectione, & Praeposituram, & Prioratus praedictorum vnione litteras Apostolicas dedit anno 1472. tertio Idus Februarij, Pontificatus sui primo. Quarum vigore statim ceptum monasterium cum Ecclesia sub inuocatione B. Mariae Virginis de Gratijs, quod breui tempore, ciuibus opem ferentibus, in amplam, & satis elegantem formam fuit absolutam, & conuentus canonicorum sub regimine Prioris ibidem institutus, qui cum diuino adiutorio bono Christi odore fragrantis in diuinis laudibus, & bonis operibus nunc etiam ibidem perseuerant, vbi est domus Nouitiorum, in qua decem, & octo canonici praeter Conuersos, & famulos degunt.

Cvi monasterio ad canonicorum numerum, & diuinum cultum augendum Iulius II. anno 1511. antiquum nostri ordinis canobium S. Marthae, quod a praedicto monasterio quatuor circiter stadijs est remotum, tunc canonicis deslitutum, & clerico seculari nomine Nicolao Pinnello commendatum, perpetuo vniuit. Constat per litteras Apostolicas eodem anno, quarto Nonas Februarij datas.

Hoc monasterium incolatu, & sepultura duorum canonicorum nostrae congregationis, qui apud Nouarienses pro Beatis coluntur, plurimum fuit illustratum. Primus exiit D. Blasius Vicentinus, de quo supra ca. 20. dictum fuit. Secundus D. Andreas de Domo Ossule diocesis in finibus Sedunorum, de quo Ioannes Philippus noster in Chronica lib. 6. c. vlt. & lib. 7. cap. 2. plura memoratu digna refert, & nos infra loco magis commodo dicemus. Ex eodem monasterio prodijt Ven. P. D. Ioannes Augustinus Nouariensis canonicus mirae religiositatis, & incredibilis austeritatis, qui multos annos in cenobio S. Andreae Verceilensi summa cum aedificatione totius ciuitatis, quorum plurimis erat a sacris confessionibus, viuens, ibidem obiit, non sine sanctitatis opinione, vt a senioribus, qui illum viderant, dum in dicto monasterio tyrocinium agerem, saepe saepius audiui.

Habuit etiam hoc monasterium Ioannē Philippum